Von der Kunzlei: Relatio Iwanka comitis Corbauiae, magistri curiae dominae
reginae, ad contenta literarum suae maiestatis.

Albertus dei gratia Romanoruin rex semper augustus ac Hungariae, Bohemiae,
Dalmaciae, Croaciae etcetera rex et dux Austriae etcetera fidelibus nostris
magnificis Emerico filio vaivodae de Pelsewcz et Francisco de Chaak comitibus
Siculorum nostrorum salute m et gratiain. Pro parte et in personis fidelium
nostrorum universorum civium et hospitum civitatis nostrae Bystriciensis
partium nos trarum Transsiluanarum ac totius communitatis Saxonum nostrorum
districtus Bystriciensis praedictae nobis ac dominis praelatis et baronibus
vicariis nostrisl exponitur plurimum querulose, quomodo ipsi in eorum antiquis
libertatibus et libertatum gratiis per divos reges Hungariae eisdem datis et
gratiose concessis, per vos vestrosque homines et familiares plurimum impediren-
tur in eorumque rebus et bonis contra huiusmodi ipsorum libertates non parum2
gravarentur et damnificarentur in praeiudiciurn dictarum libertatum ipsorum
ac damnum eorundem valde magnum. Venial quia nos praefatos cives et hospites
ac Saxones nostros in antiquis eorum libertatibus et libertatum gratiis irrefraga-
biliter tenere volumus3 et facere conservare, ideo fidelitati vestrae firmissime
et districtissime praecipimus et mandamus, quatenus receptis praesentibus a
modo in antea memoratos cives et hospites ac Saxones nostros seu alterum
eorum contra praemissas antiquas libertates et libertatum eorum gratias eis ut
praefertur per divos reges Hungariae datas et indultas nec in rebus ac bonis et
neque in personis eorum impedire, aggravare seu damnificare praesumatis, et'
nec sitis ausi modo aliquali gratiae nostrae sub obtentu. Et hoc idem iniungimus
futuris comitibus Siculorum nostrorum praedictorum similibus nostris sub
receptis inviolabiliter observare. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis.
Datum Budae feria quarta proxima ante festum Thomae apostoli, anno domini
millesimo quadringentesimo tricesimo octavo.
Unter dem Siegel: Relatio (Iwanka comitis Cor)4 bauiae magistri curiae d(ominae
reginae ad contenta literarum)4 suae maiestatis.
Auf der litickseite gleichzeilig: Rex mandat waiwodis et Siculorum comitibus
ut communitatem civitatis et districtus in antiquis iuribus conservant, et non
impediant sed quam alios eisdem conservant.

Cber der Zeile. 3 Vorlage columns.
2 Auf Rasur. 4 Vom Siegel bedeckl.

2 320

Ofen 1438 Dezember 18. Konigin Elisabeth befreit das Armenspital der HI.
Elisabeth in Bistritz von der jtihrlichen Steuerleistung.

Orig. Perg. Arh. St. Cluj, Archiv der Stadt Bistritz Nr. 12. Siegel, rund, Dm. 3.8 cm,
in rotes Wachs, papierbedeckt, vorne aufgedriickt, Reste.
Regest: Berger, Urkunden Regesten 22 Nr. 91.

15

www.dacoromanica.ro

Von der Kan: lei: Commissio propria dominae reginae.

Nos Elizabeth dei gratia regina Hungariae, Dalmaciae, Croaciae etcetera Aus-
triaeque et Stiriae ducissa necnon marchionissa Morauiae etcetera memoriae
commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis,
quod nos turn oh spern et devotionem nostram quam ad sanctarn Elizabeth
patron= huius regni nostri habernus turn etiam consideratis paupertatibus
et inopiis eorurn pauperum in hospitali sanctae Elizabeth in civitate nostra
Bystricz vocata partium nostrarum Transsiluanarum fundato degentium illam
unam marcam argenti cum media quas ipsi et eorum capellanus pro censu
annuo singulis annis regiae maiestati solvere asseruntur usque nostrum et
regiae maiestatis beneplacitum gratiose duximus remittendum et relaxandum,
immo remittimus et relaxamus praesentium per vigorem. Quocirca vobis fideli-
bus nostris collectoribus huiusmodi censuum pro tempore constitutis harum
serie firmiter praecipiendo mandamus, quatenus receptis praesentibus a modo
in posterum illam unam marcam argenti cum media quas scilicet praenominati
pauperes et eorum capellani singulis annis regiae maiestati uti praefertur dare
et solvere tenerentur usque tempus praefixum ab eisdem exigere et extorquere
nullatenus praesumatis, nec sitis ausi modo aliquali gratiae nostrae sub obtentu,
praesentibus quoque perlectis exhibenti restitutis. Datum Budae feria quinta
proxima ante festum beati Thomae apostoli, anno domini millesimo quadringen-
tesimo tricesimo octavo.

2 321

Men 1438 Dezember 20. Konigin Elisabeth von Ungarn treigt Stadt und Distrikt
Bistritz auf, die verfallenen Mauern der Bistritzer Feste wieder in Stand zu setzen.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj, Archiv der Stadt Bistritz Nr. 31. Siegel, rund, Dm. 3, 8 cm,
in rotes Wachs vorne aufgedruckt, Reste.
Druck: Archiu N. F. 4, 1859, 290 Nr. 4.
Regest: Arch. Z eitschrif 1 12,80. Berger, Urku nden Regesten 22 Nr. 92.

Von der Kanzlei: Cornmissio propria dominae reginae praelatis et baronibus vicariis
referentibus.

Elisabeth dei gratia regina Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, etcetera Aus-
triaeque et Styriae ducissa, nec non marchionissa Moraviae etcetera fidelibus
nostris universis civibus et hospitibus ac incolis civitatis nostrae Bystriciensis
partium nostrarum Transsilvanarum, totique communitati provinciae seu
districtus eiusdem Bystriciensis salutem et gratiam. Ad nostram praelatorumque
et baronum nostrorum dominorum vicariorum pervenit notitiam, quomodo
muri et alia aedificia fortalitii ipsus civitatis nostrae magnam ruinam paterenturi
et rupturam, minime vos de eorundem reformatione curantes. Unde fidelitati
vestrae districtissime praecipientes mandamus, quatenus receptis praesentibus
vos, cives et hospites in dicta civitate nostra Bystriciensi commorantes, circa
citatam reformationem praetacti muri aliorumque aedificiorum ipsius fortalitii
civitatis unanimi cura et labore, iuxta informationem iudicis et iuratorum
civium vestrorum, intendatis; vos vero, hospites et populi in praedicto districtu
Bystriciensi residentes, similiter iuxta requisitionem et informationem dictorum
iudicis et iuratorum civium dictae civitatis nostrae Bystriciensis ipsis civibus
ad reformationem praetactorum aedificiorum et muri assistere, et eis in ipsa
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reformatione adiuvare debeatis, pro universo et reipublicae commodo et utilitate.
Et aliud non facturi, nec sitis ausi modo aliquali. Datum Budae sabbatho pro-
ximo ante festum beati Thomae apostoli, anno domini MTCCC0XXVoctavo.
Unter dem Siegel Kanzleibemerkung.

Auf der Rückseite gleichzeitig: Avisatio pro aedificatione civitatis cum corn-
missione.

1 Vorlage pateretur.

2 322

1438 Dezember 29. Der Konvent von Kolozsmonostor beglaubigt die Zeugen-
aussage eines mit dieser Frage betrauten Mitgliedes seines Konvents, wonach der
von dem siebenbUrgischen Woiwoden in Klausenburg eingesetzte Sebastian Olaz
dem Klausenburger Pfarrer das auch von dem Richter und dem Rat in Anspruch
genommene Zweigespann zugesprochen hat.

Orig. Perg. Archly d. rom. kath. Pfarramtes Cluj I 8, heute im Batthyaneum Alba
Iulia. Keine Siegelspuren.
Druck: Jakab, Okleveltdr 1,178 Nr. 102.

Conventus monasterii beatae Mariae virginis de Colosmonostra omnibus Christi
fidelibus tam praesentibus quam futuris praesens scriptum inspecturis salutem
in omnium salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire,,
quod cum nos ad instantem petitionem honorabilis viri domini Martini plebani
ecclesiae parochialis beati Mychaelis archangeli de Coloswar < >1 nobis
religiosum virum fratrem Ladislaum cantorem et socium nostrum conventualem
ad infrascripta audienda et tandem nobis referenda in praefatum Coloswar ad
nobilem virum Sebastianum Olaz dictum iudicem seu officialem magnifici
Desew de Losonch vaivodae Transsiluani per eum in eadem Coloswar constitutum
nec non iudicem ac iuratos cives eiusdem civitatis nostrae pro testimonio trans-
misissemus fide dignum. Qui tandem exinde ad nos reversus nobis conscientiose
retulit isto modo quod ipse feria sexta quarta videlicet in vigilia festi nativitatis
domini proxime praeterita2 in eandem civitatem Coloswar et per consequens
ad domum Ladislai pellificis, quo praefatus Sebastianus Olaz et memorati iudex
ac iurati cives pro tractandis certis eorum causis et agendis fuissent congregati,
una cum praenominato domino Martino plebano pariter accessisset ubi praefatus
Sebastianus Olaz requirente dicto domino Martino plebano iuxta commissionem
praefati dominivaivodae ipsos iudicem et iuratos cives, ut eorum literalia instru-
menta aut quaecunque iura contra dictum dominum Martinum plebanum super
eo, quod biga ipsius domini plebani inducendis frugibus quorumcumque civita-
tensium ad praefatae ecclesiae suae molendinum et reducendis in farina libere
procedere non deberet contra eorum libertates neque posset si qua haberent
coram ipso Sebastiano producere deberent. Ad cuius Sebastiani requisitionem
ipsi iudex ac iurati cives taliter respondissent, quod ipsi super hoc nulla unquarn
habuissent nec haberent de praesenti aliqua instrumenta sed ipse dominus
Martinus plebanus ad ipsorurn petitiones propter muri ipsius civitatis perfec-
tionem ad tempus ipsam bigam suam in favorem ipsorurn a ductione frugum
cessare fecisset. Quorum responsione facta idem Sebastianus Olaz in persona
dicti domini vaivodae et eiusdem specialem sibi oretenus factam commissionem
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ipsam bigam dicti domini Martini plebani iuxta suam privilegiatam libertatem
coram ipso domino vaivoda alias Thordae exhibitionis literalium suorum instru-
mentorum approbatam libere et secure procedere promisisset. In cuius rei
memoriam firmitatemque perpetuam praesentes literas nostras privilegiales
pendentis et autentici sigilli nostri appensione munitas duximus concedendas.
Datum in festo beati Thomae martiris, anno domini millesimo quadringentesimo
tricesimo octavo.